
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИЛЬИНСКОЕ ТОМАРИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
694840, с. Ильинское, пер. Гвардейский,15 тел./факс: (424-46) 2-52-09 

E-mail: Ilinskmousosh@mail. 

 

П Р И К А З 

18 августа 2025 года № 263-ОД 
с.Ильинское 

 

Об утверждении Положения о формах обучения в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа 

с.Ильинское Томаринского муниципального округа Сахалинской области  

 

Для реализации права на получение общего образования в различных формах 

в соответствии со статьей 17 Закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации», ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, Устава образовательной 

организации, ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1.Утвердить Положение о формах обучения в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа 

с.Ильинское Томаринского муниципального округа Сахалинской области. 

2.Положение о  формах обучения в  муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа 

с.Ильинское Томаринского муниципального округа Сахалинской области является 

локальным актом школы, вступает в силу с 01.09.2025 года. 

3.Разместить данное Положение на сайте образовательной организации в сети 

Интернет. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                       Т.А.Шишкина 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИЛЬИНСКОЕ ТОМАРИНСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
694840, с. Ильинское, пер. Гвардейский,15 тел./факс: (424-46) 2-52-09 

E-mail: Ilinskmousosh@mail. 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

Протокол № 9 от 18.08.2025 

 

 

                                 УТВЕРЖДЕНО 

                   Директор МБОУ СОШ 

            с.Ильинское Т.А.Шишкина 

 Приказ № 263-ОД от 18.08.2025г.  

 

 

 

Положение о формах обучения в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа 

с.Ильинское Томаринского муниципального округа Сахалинской области 

 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее положение о формах обучения в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа 

с.Ильинское Томаринского муниципального округа Сахалинской области (далее — 

положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ СОШ 

с.Ильинское (далее — школа). 

Настоящее Положение определяет формы обучения, реализуемые в 

образовательной организации:  

- очная форма обучения - форма обучения, реализуемая в образовательной 

организации, которая предполагает проведение занятий с учителем в режиме 

реального времени (в классе, в группе, индивидуально, в том числе с применением 

дистанционных технологий);  

-очно-заочная форма обучения – форма обучения, реализуемая в 

образовательной организации, которая предполагает сочетание занятий с учителем 

(в классе, в группе, индивидуально, в том числе с применением дистанционных 

технологий) и самостоятельное освоение обучающимися образовательной 

программы;  

- заочная форма обучения – форма обучения, реализуемая в образовательной 

организации, которая предполагает самостоятельное освоение обучающимися 

основной образовательной программы с прохождением текущего контроля 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации в образовательной 

организации.  

1.2.Для всех форм получения образования в рамках конкретной 

образовательной программы действует федеральный государственный 

образовательный стандарт. 

1.3.Содержание начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, а также дополнительного образования определяется 

соответствующими образовательными программами, разрабатываемыми 



и утверждаемыми школой самостоятельно, и не зависит от выбранной формы 

обучения. 

2. Формы обучения. 

2.1.Обучение в школе по основным образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования реализуется в очной, 

очно-заочной и заочной формах. 

2.2.Обучение в очной форме организуется для несовершеннолетних 

обучающихся и совершеннолетних обучающихся, продолжающих непрерывное 

обучение по программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

2.3.Для перевода/приёма обучающегося по программе начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на очно-заочную и заочную 

формы обучения с родителями (законными представителями) заключается договор 

об организации обучения в очно-заочной/заочной форме.  

2.4.Обучение в различных формах получения общего образования 

организуется в соответствии с основными образовательными программами 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

обеспечивающими реализацию федерального государственного образовательного 

стандарта с учетом образовательных потребностей и запросов обучающихся.  

2.5.Основные образовательные программы включают в себя учебный план, 

рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) и другие 

материалы, обеспечивающие развитие, воспитание и качество образования 

обучающихся. 

2.6.Обучение в очно-заочной, заочной форме организуется по заявлению 

родителей (законных представителей) обучающихся, с учетом мнения ребенка, или 

по заявлению обучающегося, освоившего уровень основного общего образования 

или после достижения возраста 18 лет. 

2.7.Школа по заявлению обучающихся или родителей (законных 

представителей) осуществляет зачёт образовательных результатов, освоенных в 

других учреждениях, в том числе по итогам освоения дополнительных 

образовательных программ, обучения в технопарках, спортивных секциях, 

кружках, профессиональных образовательных организациях и т.д. в соответствии 

с действующими локальными актами образовательной организации. 

2.8.Количество учебных занятий по основным образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

Количество учебных занятий: 

по очной форме обучения устанавливается в полном объеме, 

предусмотренном федеральным государственным образовательным стандартом и 

федеральной основной образовательной программой соответствующего уровня 

общего образования; 

очно-заочной форме обучения составляет 30 процентов от количества 

учебных занятий, предусмотренных учебным планом для очной формы обучения; 

заочной форме обучения — не менее 10 процентов от количества учебных 

занятий, предусмотренных учебным планом для очной формы обучения. 



Максимальный объем учебных занятий по основным образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования 

устанавливается в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами и санитарными нормами. 

2.9.Обучение в школе по дополнительным образовательным программам 

реализуется в очной форме. 

2.10.Количество учебных занятий по дополнительным образовательным 

программам устанавливается в образовательных программах в соответствии 

с санитарными нормами. 

2.11.Допускается сочетание различных форм обучения и форм получения 

образования. 

2.12.Обучающиеся, осваивающие образовательные программы общего 

образования, независимо от формы обучения обладают всеми академическими 

правами, установленными законодательством. 

3. Порядок выбора формы обучения. 

3.1.Выбор формы обучения до завершения получения ребенком основного 

общего образования осуществляют родители (законные представители) 

обучающихся при приеме в школу, в том числе в порядке перевода. При выборе 

формы обучения родители (законные представители) обучающегося должны 

учесть мнение ребенка и рекомендации психолого-медико-педагогической 

комиссии (при их наличии), особенности организации обучения, установленные 

положением. 

После получения основного общего образования или после достижения 18 лет 

обучающиеся самостоятельно выбирают форму обучения с учетом особенностей 

организации обучения, установленных положением. 

3.2.Совершеннолетние граждане, самостоятельно выбирают форму обучения 

с учетом особенностей организации обучения, установленных положением. 

3.3.Выбор формы обучения осуществляется по личному заявлению 

и оформляется приказом директора в сроки и в порядке, предусмотренные 

законодательством. 

3.4.Перевод обучающегося на другую форму обучения осуществляется 

по личному заявлению и оформляется приказом директора в течение пяти рабочих 

дней с момента подачи заявления. 

Если с обучающимся, родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося или иным лицом заключен договор 

об образовании в отношении обучающегося, приказ издается на основании 

соответствующих изменений, внесенных в такой договор. 

4. Организация образовательной деятельности. 

4.1.Освоение общеобразовательных программ вне зависимости от формы 

обучения предполагает обязательное посещение учебных занятий по предметам 

соответствующего учебного плана в соответствии с расписанием занятий. 

Посещение учебных занятий, предусмотренных расписанием, отмечается 

в Сетевом журнале в порядке, предусмотренном локальным нормативным актом 

школы. 



4.2.Начало учебного года при реализации общеобразовательной программы 

соответствующего уровня общего образования может переноситься в очно-заочной 

форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме обучения — не более 

чем на три месяца. 

4.3.Основными формами организации учебной деятельности являются урок, 

практическое занятие, лабораторное занятие, консультации, занятие в рамках 

внеурочной деятельности, а также иные виды деятельности, предусмотренные 

образовательными программами школы. 

5.Очно-заочная форма предполагает обязательное посещение уроков, 

выбранных обучающимся для очной формы. Контроль за посещаемостью 

осуществляет классный руководитель и родители (законные представители) 

обучающегося.  

5.1.Очно-заочная форма обучения включает в себя выполнение 

обучающимися по предметам учебного плана обязательных практических, 

самостоятельных, контрольных работ и иных работ, предусмотренных 

соответствующими учебными программами. Графики их проведения 

заблаговременно доводятся до сведения обучающихся. Результаты данных работ 

отражаются в электронном журнале класса.  

5.2.Количество практических, самостоятельных, лабораторных, контрольных 

работ и иных работ по учебным предметам учитель определяет самостоятельно. 

Формы проведения могут быть устными, письменными или комбинированными.  

5.3.С целью оказания методической помощи перед проведением обязательных 

практических, самостоятельных, лабораторных и контрольных работ по 

предметам, выбранным обучающимся для самостоятельного изучения, 

организуются консультации (в том числе дистанционно).  

5.4.Родителям (законным представителям) обучающихся предоставляется 

право присутствовать на консультациях и других оценочных мероприятиях 

обучающихся.  

5.5.К промежуточной аттестации допускаются обучающиеся, успешно 

выполнившие проверочные, самостоятельные, лабораторные, контрольные работы 

и иные работы, предусмотренные соответствующими учебными программами. 

Результаты выполнения этих работ учитываются при выставлении общей оценки 

за аттестационный период (четверть, полугодие).  

5.6.Промежуточная аттестация обучающихся в очно–заочной форме обучения 

проводится по всем предметам учебного плана с периодичностью и в формах, 

определяемых учебным планом в соответствии с Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся.  

5.7.Результаты текущей и промежуточной аттестации фиксируются в 

электронном журнале.  

5.8.Обучающиеся, освоившие программу учебного года в полном объеме, 

переводятся в следующий класс. Перевод производится по решению 

педагогического совета школы.  



5.9.В случае отрицательного результата промежуточной аттестации или 

неявки по уважительной причине обучающемуся однократно предоставляется 

право повторной сдачи. 

5.10.При отрицательном результате повторной сдачи, обучающийся по 

согласованию с его родителями (законными представителями) решением 

педагогического совета школы переводится на очную форму обучения по данному 

предмету.  

5.11.Обучающиеся, имеющие по итогам учебного года академическую 

задолженность по одному или нескольким учебным предметам, курсам по выбору, 

или не проходившие промежуточную аттестацию по неуважительной причине, 

решением педагогического совета школы переводятся в следующий класс условно. 

При этом на родителей (законных представителей) обучающегося возлагается 

ответственность за ликвидацию академической задолженности в течение 

следующего учебного года. Школа и родители (законные представители) создают 

условия для ликвидации обучающимися академической задолженности и 

обеспечивают контроль за своевременностью ее ликвидации.  

5.12.Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки 

академической задолженности, с согласия их родителей (законных 

представителей) оставляются на повторное обучение в очной форме или 

продолжают обучение в иных установленных законом формах.  

5.13.Государственная итоговая аттестация.  

5.13.1.Итоговая аттестация, завершающая освоение имеющих 

государственную аккредитацию основных образовательных программ, является 

государственной итоговой аттестацией. Государственная итоговая аттестация 

проводится государственными экзаменационными комиссиями в целях 

определения соответствия результатов освоения обучающимися основных 

образовательных программ соответствующим требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта.  

5.13.2.Формы, порядок (включая требования к использованию средств 

обучения и воспитания, средств связи при проведении государственной итоговой 

аттестации, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению 

государственной итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций, 

изменения и (или) аннулирования результатов государственной итоговой 

аттестации), сроки проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования и 

продолжительность проведения экзаменов по каждому учебному предмету в 

рамках государственной итоговой аттестации по указанным образовательным 

программам определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики 

информативно-правовому регулированию в сфере общего образования, совместно 

с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции и по 

контролю и надзору в сфере образования, если иное не установлено Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации».  

5.14. Обучающиеся, не освоившие образовательную программу предыдущего 

уровня, не допускаются к обучению на следующем уровне общего образования.  



5.15.Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в период получения 

образования в очно-заочной форме обучения в период очного посещения занятий 

несет школа, по предметам самостоятельного изучения несут их родители 

(законные представители).  

5.16.Школа выдает обучающимся в очно-заочной форме аттестаты об 

основном и среднем общем образовании в соответствии с едиными требованиями 

нормативных документов к порядку заполнения, учета и выдачи аттестатов. Форма 

получения образования в аттестатах и приложениях к ним не указывается. 

5.17.Общий объем учебной нагрузки в течение дня для всех форм обучения 

устанавливается с учетом требований санитарных норм и правил. 

5.18.В очно-заочной, заочной формах обучения по предмету «Физическая 

культура» предусматриваются учебные занятия в объеме не менее двух часов для 

очно заочной формы обучения и не менее одного часа для заочной формы 

обучения. 

Для удовлетворения биологической потребности в движении и физической 

активности независимо от возраста обучающихся учебные занятия могут быть 

организованы по индивидуальному учебному плану. 

6.Организация обучения в заочной форме.  

Заочная форма обучения отличается от семейной формы получения 

образования и самообразования тем, что обучающийся входит в контингент школы, 

которая несет ответственность за освоение обучающимся ее образовательной 

программы. 

6.1.Основными формами организации образовательной деятельности при 

заочной форме обучения являются установочная сессия и промежуточная 

аттестация. Учебные занятия установочной сессии проводятся в соответствии 

с учебным планом в формах, предусмотренных пунктом 4.3 положения. 

6.2.Для организации обучения в заочной форме подается заявление о переводе 

обучающегося на заочную форму обучения на имя директора Школы 

совершеннолетним гражданином или родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего.  

6.3.Между школой и родителями (законными представителями заключается 

договор.  

6.4.В качестве приложений к договору составляется индивидуальный учебный 

план, календарный учебный график, график проведения оценочных процедур и 

консультаций.  

6.5.Директор школы издает приказ о переводе обучающегося на иную форму 

обучения.  

6.6.Школа предоставляет обучающимся в пользование учебники, учебные 

пособия, обеспечивающие освоение учебных предметов.  

6.7.Школа по заявлению обучающихся или родителей (законных 

представителей) осуществляет зачёт образовательных результатов, освоенных в 

других учреждениях, в том числе по итогам освоения дополнительных 

образовательных программ, обучения в технопарках, спортивных секциях, 

кружках, профессиональных образовательных организациях и т.д.  



6.8.Заочная форма обучения включает в себя выполнение обучающимися по 

предметам учебного плана обязательных практических, самостоятельных, 

контрольных работ и иных работ, предусмотренных соответствующими учебными 

программами. Графики их проведения заблаговременно доводятся до сведения 

обучающихся. Результаты данных работ отражаются в электронном журнале 

класса.  

6.9.С целью оказания методической помощи перед проведением обязательных 

практических, самостоятельных и контрольных работ по всем предметам для 

обучающихся организуются консультации (в том числе дистанционно).  

6.10.К промежуточной аттестации допускаются обучающиеся, успешно 

выполнившие проверочные, самостоятельные и контрольные работы и иные 

работы, предусмотренные соответствующими учебными программами. Результаты 

выполнения этих работ учитываются при выставлении общей оценки за 

аттестационный период (четверть, полугодие).  

6.11.Промежуточная аттестация обучающихся в заочной форме обучения 

проводится по всем предметам учебного плана с периодичностью и в формах, 

определяемых учебным планом в соответствии с Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся.  

6.12.График прохождения промежуточной аттестации утверждается приказом 

директора школы, который доводится до сведения обучающихся и их родителей 

(законных представителей) не позднее, чем за 2 недели до начала зачетного 

периода.  

6.13.Родителям (законным представителям) обучающихся предоставляется 

право присутствовать на консультациях и промежуточной аттестации 

обучающихся.  

6.14.Результаты промежуточной аттестации фиксируются в протоколах и в 

электронном журнале.  

Обучающиеся, освоившие программу учебного года в полном объеме, 

переводятся в следующий класс. Перевод производится по решению 

педагогического совета школы.  

6.15.В случае отрицательного результата промежуточной аттестации или 

неявки по уважительной причине обучающемуся однократно предоставляется 

право повторной сдачи.  

6.16.При отрицательном результате повторной сдачи обучающийся по 

согласованию с его родителями (законными представителями) решением 

педагогического совета школы переводится на очную форму обучения по данному 

предмету.  

6.17.Обучающиеся, имеющие по итогам учебного года академическую 

задолженность по одному или нескольким учебным предметам, курсам по выбору, 

или не проходившие промежуточную аттестацию по неуважительной причине, 

решением педагогического совета школы переводятся в следующий класс условно. 

При этом на родителей (законных представителей) обучающегося возлагается 

ответственность за ликвидацию академической задолженности в течение 

следующего учебного года. Школа и родители (законные представители) создают 



условия для ликвидации обучающимися академической задолженности и 

обеспечивают контроль за своевременностью ее ликвидации.  

6.18.Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки 

академической задолженности, с согласия их родителей (законных 

представителей) оставляются на повторное обучение в очной форме или 

продолжают обучение в иных установленных законом формах.  

6.19.Обучающиеся, не освоившие образовательную программу предыдущего 

уровня, не допускаются к обучению на следующем уровне общего образования.  

6.20.Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в период получения 

образования в заочной форме обучения несут их родители (законные 

представители).  

6.21.Школа выдает обучающимся в заочной форме аттестаты об основном и 

среднем общем образовании в соответствии с едиными требованиями нормативных 

документов к порядку заполнения, учета и выдачи аттестатов. Форма получения 

образования в аттестатах и приложениях к ним не указывается.  

6.22.Повторное освоение обучающимся образовательных программ в заочной 

форме не допускается. 

7.Ответственность сторон.  

7.1.Школа создает условия для реализации гражданами гарантированного 

государством права на получение общего образования.  

7.2.Обучающимся, осваивающим образовательные программы общего 

образования по очной, очно-заочной и заочной форме обучения, предоставляются 

на время обучения бесплатно учебники и другая литература, имеющаяся в 

библиотеке школы.  

7.3. Школа для обучающихся в очно-заочной, заочной формах:  

-обеспечивает необходимую методическую и консультативную помощь;  

-предоставляет возможность участвовать в школьных олимпиадах и 

конкурсах;  

-осуществляет промежуточную аттестацию и обеспечивает участие 

обучающегося в государственной итоговой аттестации.  

7.4.Школа вправе в соответствии с договором перевести обучающегося на 

очную форму обучения, если родители (законные представители) обучающегося не 

обеспечили: 

-явку обучающегося в Школу в определённые графиком сроки для 

выполнения лабораторных и практических работ, для консультаций в 

межаттестационый период и прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации;  

-не создали условий обучающимся для ликвидации академической 

задолженности и не обеспечили контроль за своевременностью её ликвидации.  

7.5.Ответственным за организацию обучения обучающихся в очно-заочной и 

заочной формах является заместитель директора по учебно-воспитательной работе.  

7.6.Оплата труда учителей, обучающих в очной, очно-заочной и заочной 

формах обучающихся, осуществляется в соответствии с Положением о системе 

оплаты труда работников Школы, законодательством и правовыми актами РФ, 

регулирующими оплату труда работников социальной сферы.  



7.7.Обучающиеся в очной, очно-заочной и заочной форме обязаны выполнять 

Устав Школы, добросовестно учиться, не пропускать занятия без уважительной 

причины, бережно относиться к имуществу Школы, уважать честь и достоинство 

других обучающихся и работников учреждения, выполнять требования работников 

учреждения в части, отнесенной уставом и правилами внутреннего распорядка к их 

компетенции.  

7.8.Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся до 

получения последними основного общего образования имеют право выбирать 

форму обучения и образовательные учреждения.  

7.9.Родители вправе защищать законные права и интересы ребенка, 

знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса. 

8.Настоящее Положение принимается на неопределенный срок.  

8.1.После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных 

пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически 

утрачивает силу. 


